[image: image1.jpg]

	ПРОЕКТ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ____________ № ___-п

	Об утверждении положения об обеспечении условий для развития на территории Палехского городского поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Распоряжением Правительства Ивановской области от 01.03.2012 № 42-рп «О развитии физической культуры и спорта на территории Ивановской области на период до 2020 года», руководствуясь Уставом Палехского муниципального района, администрация Палехского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение об обеспечении условий для развития на территории Палехского городского поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района и разместить на официальном сайте Палехского муниципального района.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Палехского муниципального района У.В. Смородинову.
	Глава Палехского
муниципального района

	А.А. Мочалов

Приложение 1
к постановлению администрации

Палехского муниципального района

от _____________ № ___-п
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении условий для развития на территории Палехского городского поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об обеспечении условий для развития на территории Палехского городского поселения физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения (далее по тексту – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом Палехского муниципального района и определяет основы организации обеспечения условий для развития на территории Палехского городского поселения физической культуры и массового спорта, систему физической культуры и массового спорта на территории Палехского городского поселения и полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в указанной области общественных отношений.

1.2. Основными задачами развития физической культуры и массового спорта являются:

1.2.1. Обеспечение гражданам возможности занятия физической культурой и спортом.

1.2.2. Формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня образованности в этой области.

1.2.3. Улучшение качества физического воспитания населения.

1.3. Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Палехского городского поселения основывается на следующих принципах:

1.3.1. Доступность занятий физической культурой и спортом для всех категорий и групп населения.

1.3.2. Запрет на дискриминацию и насилие в области физической культуры и спорта.
1.3.3. Непрерывность и преемственность процесса физического воспитания и образования граждан.

1.3.4. Взаимодействие органов местного самоуправления и физкультурно-спортивных организаций по вопросам развития физической культуры и массового спорта.

1.3.5. Оказание помощи муниципальным учреждениям в укреплении материально-технической базы с целью повышения качества предоставляемых услуг в области физической культуры и спорта.

1.3.6. Обеспечение безопасности жизни и здоровья лиц, занимающихся физической культурой и спортом, а также участников и зрителей физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

1.3.7. Содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья и других групп населения, нуждающихся в повышенной социальной защите.

2. Организация обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Палехского городского поселения
2.1. Организация обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Палехского городского поселения осуществляется путем:

2.1.1. Разработка и реализация муниципальных программ и проектов в области физической культуры и массового спорта.

2.1.2. Запрет на дискриминацию и насилие в области физической культуры и спорта.

2.1.3. Поощрение физических и юридических лиц за высокие спортивные достижения, совершенствование системы физического воспитания детей и подростков, улучшение состояния здоровья отдельных категорий населения средствами физической культуры и спорта.

2.1.4. Организация проведения спортивно-массовых мероприятий в поселении и организация участия в районных мероприятиях  направленных на популяризацию физической культуры и массового спорта.

2.1.5. Проведение мониторинга физической подготовленности и физического развития населения района.

2.1.6. Организация медицинского обеспечения официальных физкультурных и спортивных мероприятий.

2.1.7. Формирование команд поселения по различным видам спорта и организация их участия в районных, региональных и иных спортивных соревнованиях в соответствии с утвержденным порядком.

2.1.8. Содействие развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья и других групп населения, нуждающихся в повышенной социальной защите.

2.1.9. Содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных мероприятий.

2.1.10. Содействие строительству, ремонту, реконструкции спортивных сооружений, являющихся объектами муниципальной собственности поселения, благоустройству прилегающих территорий к указанным сооружениям.

2.1.11. Приобретение спортивного оборудования.

2.1.12. Обеспечение безопасности жизни и здоровья лиц, занимающихся физической культурой и спортом, а также участников и зрителей физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий.

3. Система организации физической культуры и массового спорта на территории Палехского городского поселения
3.1. Система физической культуры и массового спорта состоит из совокупности учреждений и организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих деятельность в целях физического воспитания и развития спорта на территории Палехского городского поселения.

3.2. В системе физической культуры и массового спорта действуют:

3.2.1. Образовательные учреждения расположенные на территории Палехского городского поселения.

3.2.2. Физкультурно-спортивные объединения учреждений культуры Палехского городского поселения.

4. Финансовое обеспечение развития физической культуры и массового спорта на территории Палехского городского поселения
Источниками финансирования развития физической культуры и массового спорта являются:

- бюджет Палехского городского поселения;

- добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических лиц.
PAGE